РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
       КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29.04.2016 г.                            с. Лысогорка                                     № 81
Об утверждении годового отчета о реализации  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование» за 2015 год
       В соответствии с Постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 16.09.2013 № 194 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лысогорского сельского поселения»

постановляю:

1.  Утвердить годовой отчет о реализации  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2015 год согласно приложениям.

2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на сайте Администрации Лысогорского сельского поселения.

3. Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава   Лысогорского сельского поселения                                         Н.В. Бошкова
Постановление вносит ведущий

специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства
Приложение

к постановлению Администрации
Лысогорского сельского поселения

от 29.04.2016 г. № 81
Годовой отчет
о реализации  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2015 год.

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – Программа) направлена на создание условий для повышения защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов на территории Лысогорского сельского поселения.

Показателями достижения целей являются:

- доля площади Лысогорского сельского поселения, занятая особо охраняемыми природными территориями регионального и местного значения, в общей площади сельского поселения;

         Основными ожидаемыми результатами Программы должны стать:

- снижение  антропогенной нагрузки на окружающую среду;

- увеличение доли площади Лысогорского сельского поселения, занятой особо охраняемыми природными территориями  регионального и местного значения.

         Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2015 году составил 125,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 125,6 тыс. рублей или 100%.

         В целях реализации Программы распоряжением Администрации Лысогорского сельского поселения от 08.10.2014 г.  № 85 утвержден план реализации  на 2015 год.

         Программой предусмотрена реализация подпрограмм:

1. «Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении».

2. «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Лысогорского сельского поселения».
Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограмм

Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении»
Реализация подпрограммы «Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:
1.1. «Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды», в рамках которого выполняются мероприятия, по ликвидация свалочных очагов и несанкционированных свалок в черте населенных пунктов Лысогорского сельского поселения.
1.2. «Сохранение биологического разнообразия и природных памятников», в рамках которого реализовываются мероприятия, направленные на  увеличение площади  особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения.
        1.3. «Экологическое просвещение, формирование экологической культуры населения», в рамках которого осуществляются мероприятия по экологическому просвещению и формированию экологической культуры,  обеспечение информацией о состоянии окружающей среды. Организация детско-юношеского экологического движения.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Подпрограмма 2. «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Лысогорского сельского поселения»

Реализация подпрограммы «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Лысогорского сельского поселения» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:

2.1. «Развитие материальной базы муниципального образования в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов и бункеров (бункеров накопителей) для сбора ТБО».

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.

Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на  реализацию мероприятий муниципальной программы

На реализацию мероприятий Программы в отчетном году предусмотрено 125,6 тыс. рублей, в том числе средств бюджета поселения – 125,6 тыс. рублей. Общий объем финансирования Программы в 2015 году составил 125,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 125,6 тыс. рублей или 100 %.

Сведения  об использовании  бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» утверждена постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 09.10.2013 г. № 222. В 2015 году в муниципальную программу вносились изменения 1 раз: постановление Администрации Лысогорского сельского поселения от 26.12.2015 г. № 217.  Внесение изменений было связано с уточнением объемов финансирования и в целях корректировки целевых показателей.
Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы, включая подпрограммы, предусматривает достижения 6 целевых показателей. В 2015 году все 6 показателей превысили запланированный результат, значение показателей выполнено более чем на 100 процентов.

Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы  составил в 2015 году -100 %, В целом по муниципальной программе – 100 %.

Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2015 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.

В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.
Таблица 1

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2015 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<2014>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Доля площади сельского поселения, занятая особо охраняемыми природными территориями  регионального и местного значения, в общей площади Лысогорского сельского поселения
	процентов
	0,24
	0,24
	0,24

	1.  Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении»

	1.
	Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды, в том числе:

- ликвидация свалочных очагов и несанкционированных свалок в черте населенных пунктов
	количество
	3
	5
	5
	Жители населенных пунктов более добросовестно соблюдают Правила благоустройства Лысогорского сельского поселения

	2.
	Доля площади Лысогорского сельского поселения, занятая особо охраняемыми природными территориями регионального и местного значения
	процентов
	0,24
	0,24
	0,24

	3.
	Экологическое образование, формирование экологической культуры населения, в том числе:

	3.1.
	количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории сельского поселения
	единиц
	15
	15
	15

	3.2.
	-количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)

	человек
	8
	8
	8

	2. Подпрограмма «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на

территории Лысогорского сельского поселения»

	1.
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процентов
	12
	16
	18
	Жители населенных пунктов более добросовестно соблюдают Правила благоустройства Лысогорского сельского поселения

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2015  год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Лысогорского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении»

	1.1
	Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства

Шулаков М.А.
	01.01.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	Сокращение количества свалочных очагов и несанкционированных мусорных свалок

	Снижение роста  негативного воздействия на окружающую среду

	1.2.
	Сохранение биологического разнообразия и природных памятников
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства

Шулаков М.А.
	01.01.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	Сохранение природных памятников и экосистем,
увеличение доли площади, занятой ООПТ регионального и местного значения с 0,2 % до 0,4 %
	Сохранение особо ценных территорий, а также уникального растительного и животного мира

	1.3.
	Экологическое просвещение, формирование экологической культуры населения
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства

Шулаков М.А.
	01.01.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	Повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	Повышение уровня экологической культуры населения поселения, в том числе у подрастающего поколения

	2. Подпрограмма  «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории

Лысогорского сельского поселения»

	2.1.
	Развитие материальной базы муниципального образования в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов и бункеров (бункеров накопителей) для сбора ТБО
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ и благоустройства

Шулаков М.А.
	01.01.2015
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов, сокращение количества действующих объектов размещения твердых бытовых отходов
сокращение несанкционированных свалочных очагов
	Снижение роста  негативного воздействия на окружающую среду

Таблица 3

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

                                                                             «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2015  год
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за  2015 г.

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	всего
	125,6
	125,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	125,6
	125,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Охрана окружающей среды в Лысогорском сельском поселении»
	всего
	125,6
	125,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	125,6
	125,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Расходы на обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды
	всего
	125,6
	125,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	125,6
	125,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 2
	«Сохранение биологического разнообразия и природных памятников»

	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 3
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры: - обеспечение  информацией о состоянии окружающей среды
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Формирование комплексной системы управления отходами

и вторичными материальными ресурсами на территории

 Куйбышевского сельского поселения»
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2. 1.
	Софинансирование субсидии на развитие материальной базы муниципального образования в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов и бункеров (бункеров накопителей) для сбора ТБО
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Глава Лысогорского сельского поселения

Н.В. Бошкова